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Serviciul Asistența persoanelor vârstnice 

   0732.002.185 

  protectievarstnic@dasmclujnapoca.ro  
 

 

 

 

Locațiile de unde pot fi ridicate tichetele 

sociale (carduri): 

1. Clubul pensionarilor Mănăștur, str. Arinilor, 

nr. 11 

2. Clubul pensionarilor Mărăști, str. Aurel 

Vlaicu, nr. 3A 

3. Clubul pensionarilor Horea, str. Horea, nr. 

108 

4. Sediul Direcției de Asistență Socială și 

Medicală, str. Venus FN 

(intrarea dintre nr. 20-22 – ghișeul nr. 5) pentru 

locuitorii cartierului Gheorgheni 

 

Program: 

- Luni, marți, miercuri între orele 08:30-15:30 

- Joi între orele 08:30-16:30 

- Vineri între orele 08:30-14:00 

 

 

 

Continuă distribuirea tichetelor sociale pe 

format electronic (carduri) prin programul Alimente 

 

Primăria Cluj-Napoca continuă distribuirea tichetelor sociale pe format 

electronic (carduri) prin programul Alimente. Până în prezent, acest ajutor 

anual se acorda sub formă de tichete sociale pe suport de hârtie. 

Prin Hotărârea nr. 169/2022 Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca 

a aprobat acordarea de tichete sociale pe suport electronic în valoare de 

200 lei/an, în cadrul Programului social „Alimente” pentru următoarele 

categorii de persoane vulnerabile cu domiciliul/reședința în municipiul 

Cluj-Napoca: 

a) persoane cu handicap grav sau accentuat, neinstituționalizate; 

b) pensionari, invalizi, veterani, văduve de război, personae deportate, 

prizonieri, persecutați politic, eroi martiri ai revoluției, orfani, ale căror 

venituri nete lunare pentru persoana singură sunt de până la 2053 lei și de 

până la 1386 lei/membru de familie; 

c) șomeri înregistrați (cu/fără indemnizație de șomaj) ale căror venituri 

nete lunare pentru persoana singură sunt de până la 2053 lei și de până la 

1.386 lei/membru de familie; 

d) beneficiari de ajutor social sau de alocație pentru susținerea familiei; 

e) victimele traficului de persoane; 

f) victimele violenței domestice. 

 

În perioada 22 august - 22 decembrie 2022, beneficiarii pot ridica tichetele 

sociale pe suport electronic în cadrul Programului social „Alimente”. 

Toți beneficiarii programului vor fi informați și prin invitații scrise, 

trimise prin poștă, să se prezinte la unul dintre centrele de distribuție 

arondate pentru a ridica tichetele sociale (carduri). Este 

necesar ca aceștia să se prezinte cu buletinul/cartea de identitate, în 

original. Tichetele sociale pe suport electronic sunt în valoare de 200 lei. 
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Serviciul Protecție socială 

  0264563052   

  protectiesociala@dasmclujnapoca.ro  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titularul tichetelor sociale va primi un card ce va fi alimentat cu suma de 

200 de lei. În situația în care titularul nu se poate prezenta, persoana 

împuternicită va avea asupra sa și buletinul/cartea de identitate (în 

original) a titularului tichetelor sociale. 

Persoanele eligibile care nu au depus cereri pentru acordarea tichetelor 

sociale pe suport electronic în cadrul Programului social „Alimente” 

2022, mai pot face acest lucru până în ultima zi lucrătoare a lunii 

noiembrie 2022. 

                                      Autori: Serviciul Asistența persoanelor vârstnice 

 

 

Decontarea  cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor străini sau 

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului 

armat din Ucraina, găzduiți de persoane fizice 

 

Persoanele fizice de pe raza municipiului Cluj-Napoca care găzduiesc 

cetăţeni străini sau apatrizi aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona 

conflictului armat din Ucraina, beneficiază începând cu aprilie 2022 de 

decontarea din bugetul Inspectoratului județean pentru situații de urgență 

Cluj a cheltuielilor cu hrana în valoare de 20 de lei/zi/persoana găzduită 

și a cheltuielilor cu cazarea în valoare de 50  de lei/zi/persoana găzduită. 

✗ Legislație utilă: 

 - OUG nr. 15 din 27 februarie 2022 privind acordarea de sprijin 

și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau 

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat 

din Ucraina 

 - HG nr. 336 din 11 martie 2022 privind stabilirea mecanismului 

de decontare din bugetul inspectoratelor județene pentru situații de 

urgență/Inspectoratului pentru Situații de Urgență București-Ilfov a 

cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în 

situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, 

găzduiți de persoane fizice, precum și pentru alocarea unei sume din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul 

de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministerului 

Afacerilor Interne. 

 

✗ Procedura de decontare a cheltuielilor este următoarea: 

 Persoanele fizice depun în primele 3 zile lucrătoare ale fiecărei 

luni pentru luna precedentă, o cerere în care precizează numărul 

persoanelor găzduite, numele şi prenumele acestora, localităţile din care 

aceştia declară că provin şi intervalul de timp pentru care solicită 

decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea la: 

– registratura Primăriei (strada Moților nr. 7) 

– sediile primăriilor de cartier 

– prin email: registratura@primariaclujnapoca.ro    

– online, pe www.primariaclujnapoca.ro 

– sediul Direcției de Asistență Socială și Medicală (strada 
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Venus, FN, cu acces pe aleea de la nr. 20-22). 

  Solicitarea este în mod obligatoriu însoţită de: 

a. o declaraţie pe propria răspundere cu privire la realitatea 

informaţiilor cuprinse în cerere; 

b. copia actului de identitate al solicitantului şi documente care 

atestă dreptul de folosinţă asupra locuinţei în care sunt găzduite 

persoanele din zona de conflict. 

Modelul cererii, precum şi cel al declaraţiei pe propria răspundere sunt 

prevăzute în Anexele nr. 1 şi 2 ale HG nr. 336/2022. 

În cerere, solicitantul precizează dacă optează pentru încasarea sumelor 

prin virament bancar sau în numerar. 

Cererea se depune de către o singură persoană pentru aceeaşi locuinţă! 

✗ Termene de depunere și soluționare 

➢ Cererile se  depun în primele 3 zile lucrătoare ale fiecărei luni 

pentru luna precedentă; 

➢ Cererile depuse după termenul de 3 zile lucrătoare ale fiecărei luni 

se soluţionează în luna următoare; 

➢ Direcția de Asistență Sociala și Medicală întocmește situația 

centralizatoare care se certifică pentru realitate și, în termen de 3 

zile lucrătoare de la expirarea termenului menționat mai sus, 

transmite Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ”Avram 

Iancu” al Județului Cluj, precum şi spre informare Instituţiei 

Prefectului județului Cluj; 

➢ În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea situaţiilor 

centralizatoare certificate, Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă ”Avram Iancu” al Județului Cluj virează sumele solicitate 

în contul deschis cu această destinație pentru Direcția de Asistență 

Sociala și Medicală; 

➢ În termen de 3 zile de la virarea sumelor de către Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Cluj,  Direcția de Asistență Socială și 

Medicală, efectuează plata sumelor cuvenite către beneficiari, în 

funcție de opțiunea acestora, fie în cont bancar, fie la casieria 

Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj-Napoca, strada 

Venus fn, în cadrul unui orar care va fi comunicat lunar. 

 
                                                                               Autor: Alexandra Isacu 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Centrul de Resurse pentru părinți și 
copii 

  0732 550 980  
 

 centrulderesurse@dasmclujnapoca.ro  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Centrul pentru prevenirea și combaterea 
violenței în familie 
 

  0372.799.098  
 

 violentainfamilie@dasmclujnapoca.ro  
 
 

Curs de educație parentală RISE - Părinți Care Cresc Copii 

Cuminți  la Centrul de Resurse pentru Părinți și 

Copii 

 

În luna septembrie 2022, în cadrul Centrului de Resurse pentru Părinți și 

Copii am început un nou curs de educație parentală RISE - Părinti Care 

Cresc Copii Cuminți.  

Cursul conține 5 sedințe de informare și consiliere parentală de grup, care 

se desfășoară săptămânal, la sediul centrului nostru, situat pe str. I.C. 

Brătianu, nr. 45.  

Așteptăm, cu entuziasm, mămicile interesate de disciplinarea pozitivă a 

copiilor lor și ne propunem să le oferim tot sprijinul pentru a înțelege și a 

pune în aplicare, conform nevoilor copiilor lor, aceste principii de 

disciplinare inovative.  

La finalul cursului le vom înmâna mamelor diplome de participare la curs 

și vom sărbători împreună cu acestea încheierea, cu success, a acestei 

etape de formare. 

 

 

 
 

 

                            Autor: Brindusa Antonia Grigoraș 

                                                                 

 

Activități în cadrul Proiectului OSSPC 

 

În luna septembrie, specialistii Centrului pentru prevenirea si combaterea 

violenței în familie au participat,  atât în calitate de organizatori, cât și ca 

invitați, alături de alți reprezentanți ai instituțiilor publice cu 

responsabilități în domeniul violenței domestice, precum Directia de 

Asistență Socială și Medicală - Cluj-Napoca, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protectia Copilului - Cluj, Inspectoratul Județean de 



 

 
 
 

”Conţinutul prezentului material reprezintă 

responsabilitatea exclusivă a autorilor. Comisia 

Europeană nu este responsabilă pentru modul în 

care va fi folosit conţinutul informaţiei.” 

 
Acest proiect este finanțat prin Programul 

Uniunii Europene Rights, Equality and 

Citizenship (2014-2020) 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Management de proiecte și  

dezvoltare comunitară  

  0730634164 

managementproiecte@dasmclujnapoca.ro 
 
 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin 

Programul Operational Capital Uman 2014-2020 Axa 

prioritară 4: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor 

prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie 

în municipiul Cluj-Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală 

(DASM) 

 

 

Poliție - Cluj, Serviciul de Probațiune- Cluj, Parchetul de pe lângă Înalta 

Curte de Casație și Justiție, Universitatea "Babeș-Bolyai" și alte 

organizații neguvernamentale (structuri de sprijin instituțional pentru 

victimele violentei domestice, de la nivel local și județean) cu expertiză în 

domeniul violenței domestice, la cele două evenimente organizate de către 

DASM în cadrul proiectului "The other side of the story: perpetrators in 

change": 

- Masa rotundă organizată în data de 08.09.2022 - Turnul Croitorilor, 

Cluj-Napoca, care a vizat dezvoltarea unor protocoale de colaborare între 

instituțiile publice și private de profil pentru întărirea cooperării 

interinstituționale; 

-  "National Info Day" organizată în data de 26.09.2022 – Turnul 

Croitorilor, Cluj-Napoca, având ca scop principal conștientizarea cu 

privire la importanța programelor adresate agresorilor familiali ca 

instrument de prevenire si combatere a violentei domestice. 

 

Pentru informații suplimentare referitoare la activitățile proiectului, 

puteți accesa site-ul www.osspc.eu sau pagina Facebook a proiectului: 

The Other Side of the Story: Perpetrators in change-Osspc project. 

 

                                                                                     Autor: Raluca Farcaș 

 

 

 

 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în municipiul 

Cluj-Napoca” 

 

 

În cadrul proiectului „PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin servicii 

de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, aflaţi în risc 

de separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, SMIS 130413, în 

cursul lunii septembrie 2022 s-au desfășurat 352 de întâlniri individuale 

și ateliere de grup ( fizic și online ) cu copii/tineri din grupul țintă, pe 

domenii și tematici diverse (asistență socială, consiliere psihologică, 

medicală, juridică, nutriție sănătoasă, dezvoltare personală-

autocunoaștere, igienă, sănătate, jocuri și socializare).  

Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al proiectului:  

- 352 porții de hrană/masă caldă livrate la domiciliu copiilor prezenți la 

activități, prin intermediul serviciului de catering achizitionat în proiect. 

                                                                                                            

Autor: Cristian Hetea 
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Proiectul “Suntem alături de TINE (ri)!”este finanțat prin 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, 

Componenta 1 „Prima cameră” – Instrumente inovative 

pentru integrarea socio-profesională a tinerilor care 

părăsesc sistemul de protecție specială- Regiuni mai puțin 

dezvoltate, Axa prioritară 4: Incluziunea socială și 

combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9, Prioritatea de 

investiții 9.iv - Creşterea accesului la servicii accesibile, 

durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă medicală şi 

servicii sociale de interes general Obiective specifice 4.12 

Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții 

prin furnizarea de servicii la nivelul comunității şi 4.13 

Creșterea numărului tinerilor care părăsesc sistemul 

instituționalizat (cu vârsta de până la 18 ani) pregătiți 

pentru a avea o viață independent. Proiect cofinanțat din 

Fondul Social European prin Programul Operațional 

Capital Uman 2014-2020 

 
 

Proiect cofinanțat din Fondul Social 

European prin Programul Operațional 

Capital Uman 2014-2020. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Activități în cadrul Proiectului  “Suntem alături de TINE (ri)!”: 

 

Absolvirea programului de formare profesională ”Ospătar (chelner)-

vânzător în unități de alimentație”, desfășurat în cadrul proiectului 

“Suntem alături de TINE (ri)!” 

 

În perioada 24.02.2022-08.09.2022, s-a desfășurat programul de formare 

profesională ”Ospătar (chelner)-vânzător în unități de alimentație”, 

program de calificare Nivel 3, în cadrul proiectului cod SMIS 2014: 

135172 “Suntem alături de TINE (ri)!”, care este implementat de către 

Direcția de Asistență Socială și Medicală, din cadrul Consiliului Local al 

municipiului Cluj-Napoca, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului a Judeţului Satu Mare și Centrul Regional de Formare 

Profesională a Adulţilor Cluj. 

Proiectul se derulează în perioada 04.01.2021-31.12.2023 și își propune 

dezvoltarea unor pachete de servicii integrate la nivelul comunităţii 

pentru 52 copii şi/sau tineri din municipiul Cluj-Napoca şi din judeţul 

Satu Mare, care urmează să părăsească sistemul instituţionalizat de 

protecţie a copiilor şi/sau care au părăsit sistemul instituţionalizat de 

protecţie a copiilor, în vederea asigurării tranziţiei de la sistemul 

instituţionalizat la servicii la nivelul comunităţii. 

Programul de pregătire profesională s-a desfasurat în municipiul Satu 

Mare, cu participarea a 8 tineri care urmează să părăsească sau care au 

părăsit sistemul instituționalizat de protecție a copiilor. Activitățile de 

formare s-au desfășurat conform programei de pregătire, cu alternarea 

teoriei cu practica efectuată la Restaurantul ”Aurora” din municipiul Satu 

Mare, în vederea consolidării cunoștințelor teroretice dobândite.  

În urma susținerii examenului de absolvire organizat de Centrul Regional 

de Formare Profesională a Adulţilor Cluj (CRFPA Cluj) la data de 

12.09.2022, toți cei 8 participanți la programul de pregătire profesională 

au fost declarați absolvenți, respectiv, persoane calificate în meseria de 

”Ospătar (chelner)-vânzător în unități de alimentație”.  

Proiectul “Suntem alături de TINE (ri)!”este finanțat prin Programul 

Operațional Capital Uman 2014-2020, Componenta 1  „Prima cameră” – 

Instrumente inovative pentru integrarea socio-profesională a tinerilor care 

părăsesc sistemul de protecție specială- Regiuni mai puțin dezvoltate, Axa 

prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 

9 - Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme 

de discriminare Prioritatea de investiții 9.iv - Creşterea accesului la 

servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă medicală 

şi servicii sociale de interes general Obiective specifice 4.12 Reducerea 

numărului de copii și tineri plasați în instituții prin furnizarea de servicii 

la nivelul comunității şi 4.13 Creșterea numărului tinerilor care părăsesc 

sistemul instituționalizat (cu vârsta de până la 18 ani) pregătiți pentru a 

avea o viață independentă. 



 
 
 
 
 
Serviciul Protecție socială 

  0264563052   

  protectiesociala@dasmclujnapoca.ro  
 
 

 
 

 

 

Valoarea finanțării acordate este de 4.225.294,03 lei, din care 

4.140.788,71 lei reprezintă finanțarea nerambursabilă (98%), iar 

contribuția proprie a structurii parteneriale este de 84.505,32 lei. 

                                                                                     Autor: Popa Arianda  

                               

Activități în cadrul proiectului DOWN – fără bariere! 

 

Vizită de planificare în avans a schimbului de tineri 

 

În perioada 5-6 septembrie 2022, a avut loc la Cluj-Napoca o vizită de 

planificare în avans a schimbului de tineri, care s-a desfășurat tot în Cluj-

Napoca, în perioada 26 septembrie – 01 octombrie 2022, în cadrul 

proiectului ”DOWN – Fără bariere!”, nr. proiect 2019-3-RO01-KA105-

077815, finanțat prin programul Erasmus Plus al Uniunii Europene. 

Aceasta a reunit coordonatorii proiectului selectați de către partenerii 

consorțiului, câte o persoană din partea fiecărui partener participând la 

acest eveniment.  

Pe parcursul celor 2 zile de activități, participantii au stabilit împreună ce 

metode/instrumente/stiluri de lucru vor fi utilizate în cadrul schimbului de 

tineri, care vor fi adaptate profilului participanților. Au fost stabilite 

sarcinile și responsabilităților partenerilor (prezentări, teme, workshop-

uri, etc) și s-a definitivat programul activităților și a detaliilor aferente. 

 

Schimb de tineri în cadrul proiectului 

 

În perioada 26 septembrie – 01 octombrie 2022 s-a desfășurat în Cluj-

Napoca schimbul de tineri din cadrul proiectului ”DOWN - Fără bariere!”, 

nr. proiect 2019-3-RO01-KA105-077815, finanțat prin programul 

Erasmus Plus al Uniunii Europene. 

24 de tineri cu și fără sindrom down din cele 4 țări partenere, 12 persoane 

însoțitoare și 4 lideri de grup, un total de 40 de parsoane, au participat, pe 

parcursul a 6 zile, la o serie de activități menite să contribuie la dezvoltarea 

performanțelor de învățare și de comunicare, a spiritului de ințiativă, a 

stimei de sine, a sensibilizării interculturale și a facilitării accesului pe 

piața muncii a tinerilor participanți. 

Comunitatea persoanelor cu sindrom down și famiile acestora doresc să 

fie acceptate de alții pentru abilitățile lor și nu din cauza dizabilităților cu 

care se confruntă. Totodată, există nevoia de a beneficia de oportunități 

egale în ceea ce privește accesul complet la viața socială, economică, 

culturală și educațională, nevoia de a interacționa și de a socializa cu cei 

din jur, inclusiv cu persoane adulte fără dizabilități.  

Așadar, în urma schimbului de tineri, aceștia și-au îmbunătățit 

cunoștintele, atitudinile și abilitățile de comunicare, de învățare, civice și 

sociale legate de responsabilitatea socială, valorile comune ale libertății, 

toleranței și respectării drepturilor omului, renunțarea la prejudecăți, 

importanța incluziunii sociale, abilitățile artistice și sportive, cele legate 

de munca în echipă, abilitățile lingvistice și culturale, cele legate de 

inserția pe piața muncii și cele referitoare la perspectivele profesionale, 

mailto:cabinetemedicale@dasmclujnapoca.ro


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

precum și cele legate de stima de sine. 

Toate activitățile din cadrul schimbului de tineri au fost adaptate conform 

nevoilor participanților și au fost realizate prin intermediul educației non 

formale. 

 

Participanții au reprezentat Direcția de Asistență Socială și Medicală (în 

calitate de coordonator), Asociația AGA Down Sindrom Cluj (Cluj-

Napoca, România), Asociația Babilon Travel (Cluj-Napoca, România), 

The Municipality of Fyli (Grecia), Türkiye Down Sendromu Derneği 

(Turcia) și Associazione Italiana Persone Down Onlus (Italia). 

Această activitate, a treia din cadrul proiectului ”DOWN - Fără bariere!” 

marchează finalul proiectului, care se va încheia oficial la data de 15 

decembrie 2022. Partenerii urmează să publice, cât mai curând, un ghid 

de lucru cu tinerii cu sindrom down, precum și un album foto realizat 

pe parcursul desfășurării schimbului de tineri. 

 

                                                                                 Autor: Alexandra Isacu 

 

 

Proiect depus spre finanțare în cadrul Programului Erasmus Plus 

 

Pentru termenul de candidatură din 4 octombrie 2022, Direcția de 

Asistență Socială și Medicală a aplicat la data de 30 septembrie, ca și 

partener al Asociației Babilon Travel, pentru o nouă finanțare din cadrul 

programului Erasmus+, printr-un proiect de participare activă a tinerilor.  

Proiectul Inclusive Decisions (INCLUDE) se adresează nevoilor tinerilor 

cu deficiențe de vedere și dorește să îi implice pe aceștia activ, în luarea 

deciziilor la nivel local. Se va constitui pentru fiecare țară parteneră în 

proiect un grup consultativ, format din 5 tineri cu deficiențe de vedere, 

care vor raporta lunar factorilor de decizie problemele identificate de către 

aceștia în comunitățile pe care le reprezintă.  

Se dorește crearea de comunități mai puternice, mai incluzive, oferind 

tinerilor cu deficiențe de vedere un loc în procesul de luare a deciziilor și 

dezvoltarea unei rețele între ONG-uri, instituții publice interesate și 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Autor newsletter: Crina Moisă  

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM Cluj-Napoca.  

comunități locale, care va identifica problemele de incluziune socială și 

de accesibilitate și va găsi soluții corespunzătoare prin politici dedicate 

pentru tineret. Tinerii participanți în proiect urmează să devină 

ambasadori digitali pentru comunitățile pe care le reprezintă. 
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